¹ Ruggiero, Marcualdo, Tegrimo and Aghinolfo.

1.25.12 Quod non est tristibus in acerbitate doloris consolationis remedium exhibendum.

[1] Cum plaga recens dolore carere non possit, nemo debet tristibus in doloris acerbitate consolationis remedium exhibere, quia cum putat vivare, offendit. Nullus quippe medicus nisi forte in casu indigesta medicare attemptat neque postulam immaturam aperit, <???> cum sagitta. Quis etiam superhabundantes et inpetuosos aquarum decursus in ventosa pluvia potuit retinere. Cum acerbus est morbus, subtrahe medicinam, quia si temptaveris indigestum, occides. Studeas igitur paulatim mitigare dolentem et summotenus ad consolandum accede. Summa namque discretio est scire loco et tempore consolari merore afflictos.

1.25.13 Quod multi sancti viri super morte carorum flevisse leguntur et habuisse modum in fletu.

[1] Iacob, cum audisset, quod Ioseph esset a bestia devoratus, scidit vestimenta sua et dies multos consumavit in planctu. Ipse namque Ioseph mortem longevi patris et senectute confecti tringinta diebus legitur deplorasse, planxit quoque David amabilem Ionathan¹ et lacrimatus est Jhesus super mortem Lazari.² Maria Magdalene, Maria Iacobi et Salome et altera Maria super mortem Christi flevisse leguntur.³ Rachael ploravit filios suos,⁴ Salommo iubet, ut super mortuum lacrime producantur,⁵ et ad luctus magis quam ad convivi*<i>* domum ire suadeti, quia per tristitiam vultus frequenter corrumpitur animus deliquentis. Multi etiam sancti patres lacrimas super mortuos produxisse leguntur. Ceterum pauci vel nulli sancti umquam fuerunt, qui super funeribus deplorandis non produxissent aliquando lacrimas pietatis, sed modum in planctu habebant.|

consumavit] continuavit patris] matris die|bus [22^{ra}] S habebant | [17^{va}] P

¹

²

3

4

5

6

7

8

9

10

1.25.14 Quod per immoderatam effusionem lacrimarum incipient oculi caligare.

[1] Ex immoderatis effusionibus lacrimarum consueverunt oculi caligare. Lacrime quidem esse dicunt melancolie superfluitates, sed cum doloris aculeus commovet ultra naturam humorem qualiter ...

1.25.15 Quod duplex afflictio perveniat illis, qui lacrimari non possunt.

[1] Illi, qui lacrimari dupli afflictio ...

1.25.16 Quod nimium lacrimantibus et non valentibus lacrimari afflictio spiritus dominetur.

[1] Nimium lacrimantibus non valentibus afflictio ...minus quam plus.| Quare...

plus | [\[32v\]](#) A

1.25.17 De temperantia sapientium super morte carorum.

[1] Cato sapiens Romanus civis, cum audisset, quod unicus filius eius esset occisus in bello, sic respondit 'Scio, quod mortalis erat' nec alium dolorem hostendit.

[2] In quibusdam ystoriis reperitur, quod regina quedam fuit, que sapientissima reputabatur, ex eo quod cum universi de regno super unici filii sui morte viderentur inconsolabiliter deplorare, illa sola inquit: 'Nolite flere, quia supernus figulus terrenum vas confregit et reduxit ad materiam primitivam.'

de | [\[22rb\]](#) S

[3] Item quantum Iob patientiam habuerit in amissione personarum et rerum, omnibus

manifestum esse videtur.

[4] Item filius cuiusdam regis, qui erat speciosus forma et probitate multimodita redimitus, cepit fortiter egrotare, unde pater diurnas lacrimas producebat, sed postquam fuit mortuus, non parvam alacritatem hostendit. Interrogatus demum cur letaretur, respondit: 'Filius meus ad summi regis curiam vocabatur, cum in procinctu itineris angustias pateretur, non poterimus non dolere, sed postquam transivit vocatus, resumere debo gaudia post dolorem.'

[5] Item filius cuiusdam satrape Babilonie iverat ad venandum, quem bestia interfecit et maiorem partem corporis devoravit et reliqua fuit patri reducta. Ille autem dixit: 'Irrationabile animal sine ratione divisit, verumtamen terre non poterit <evadere> tributum.' Nec flevit nec etiam suspiravit, unde habebatur eximius satraparum.

1.25.18 Quod ante mitigationem doloris non sint reducende ad memoriam virtutes et probitates defactorum.

[1] Cum lacrime sunt in palpebris non debet ... dolorosum. Postquam| autem procella tristitie fuerit mitigata...

Postquam | [\[17vb\]](#) P

1.25.19 Quod humana conditio semper certificari desiderat de cunctis eventibus carorum, qui decedunt in patris vel provinciis alienis.

[1] Fragilitas conditionis humane, quarumcumque sit dolore affecta, semper certificari desiderat, qualiter dilecti sui fuerint infirmati seu vulnerati vel occisi qualiterve decesserint et de omnibus eventibus certioriari peroptant. Unde orator ymaginari debet subtilius, quid sit in talibus referendum, quia multotiens in huius est rei veritas occultanda, presertim super hiis, que ad pudorem pertinere videntur.

[2] Si miles erat ...Si clericus vel aliquis alias litteratus, decebat in studio| vel alibi...

studio | [\[22va\]](#) S

[3] Item quandocumque ad consolationem ...non est hoc referendum, sed taliter| palliandum...

ta|liter [\[33r\]](#) A

[4] Item...

[5] Item significari debet quomodo condiderint...

[6] Item refertur aliquando parentibus...

1.25.20 Qui sint, qui non indigent consolatione.

[1] Omnes, qui ad dignitates aspirunt et qui sunt electi ad primas vacaturas, non indigent consolationem pro antecessorum decessu, quoniam ipsimet erunt voluntarii occisores.

[2] Item filii, qui ad parentum vel aliorum hereditates desiderant pervenire, doloris lacrimas non producunt.

[3] Item discipuli, qui aspirant ad magisterium, de morte doctorum gaudia concipiunt non dolorem.

[4]

1.25.21 Quot modis mortis lacrime proveniant.

[1] Nota, quod lacrime quatuor modis provenire noscuntur|. Quidam enim lacrimantur ex dolere, ut parentes de obitu filiorum...aliens et mulieres que| interdum...

noscuntur | [\[18^{ra}\]](#) P que | [\[22^{vb}\]](#) S

1.25.22 Littere, quibus leprosus miseriam suam alicui amico suo revelat.

[1] "*Utinam fecisset mater abortem antequam ...in cinerem/ et cohoperiantur...*"

cinerem | [\[33^v\]](#) A

1.25.23 Responsiva de consolatione.

[1] "*Si iudicia Dei ...mortificationis ad/ eterne vite remedium...*"

ad | [\[23^{ra}\]](#) S

1.25.24 Notula doctrinalis ad variandum missivam et responsivam.

[1] Variari potest missiva, si ubi dicitur 'lepre',| dicatur 'hydropisis' ...

lepre | [\[18^{rb}\]](#) P

1.25.25 Responsio, que potest generaliter fieri omnibus, qui de suis miseriis conqueruntur.

[1] "*Conquestoris tue materia ...*"

1.25.26 De consolatione cecorum.

[1] "Recisio fatali capillo Sampsonis ...calore evulsi/ ..."

e|vulsi [\[34r\]](#) A

1.25.27 De consolatione mutilatorum.

[1] "Fuit tibi manus abcisa ..."

1.25.28 Exordium generale de consolatione.

[1] "Omnis iactura, que provenit in personis vel rebus ..."

1.25.29 Aliud de consimili materia.

[1] "Dolere posses et etiam premunio dolore ..."

1.25.30 Tertium similiter de consimili materia.

[1] "Si esset tua conditio ..."

1.25.31 Quod iacture vel miserie sepe proveniunt occulto iudicio Dei.

[1] Si conquereris de fortuna supernis iudicis| ...

iudicis | [\[18va\]](#) P

1.25.32 Quod Deus frequenter punit, ut probet.

[1] Speculator astat desuper, qui occulto iudicio per corporalem penam vult imponere culpe delinquentis modum et probare nocentem in tribulationum camino, sicut examinatur argentum.

1.25.33 Quod tyranni frequenter puniunt homines permissione Dei.

[1] De tyrannorum iudicio conquereris permissione Dei et mutilatione membrorum, in quo redarguere ...

1.25.34 De argomento, quo probatur, quod homo non potest perdere aliqua temporalia in hoc mundo.

[1] "Nudus in hunc mundum intrasti sine dentibus ...contemptus./"

contemptus | [\[23va\]](#) S

1.25.35 Notula de materiis inveniendis.

[1] Oratoribus relinquo hic materias infinitas, quia vix unam tetigi respectu illarum, quas obmisi.

respectu | [\[34v\]](#) A

[2] In primis possunt invenire materie de consolationibus super morte summorum pontificum, patriarcharum, archiepiscoporum, cardinalium, episcoporum, abbatum, et omnium prelatorum. Dici potest, de quibus dicendum est, quoniam fuerint vicarii Christi, magistri catholice fidei, apostolorum felicissimi successores, aurea in templo Domini candelabra, basides et columpne, patres orphanorum, et iudices viduarum.¹ Inferiores autem possunt dici ornamenta, architecta, parietes, et substentamenta ecclesie Dei.

¹ Ps. 76.6 (**Iuxta Hebr.**); see **De malo senectutis et senii 1.1.**

[3] Dici namque potest, quoniam extincta sunt luminari, et specula tenebrata.

[4] Item dici potest, quod consolationem possumus recipere duobus modis. Primo, quia transierunt ad patriam Paradisi. Secundo, quia successores idonei sunt electi.

[5] Item possunt invenire materie numerose super consolatione magistrorum et scolarium, qui decedunt in scolis.

[6] Item possunt inveniri materie super morte imperatorum et regum, et narrari possunt victorie triumphales, facta clarissima, labores diuturni, quos pro imperii et regnum honore sunt passi.

[7] Verumtamen summa brevitate in huiusmodi laudibus debet uti orator, ne in consolationibus esse storiographus videatur.

[8] Item potest descensus fieri super morte imperatricum, reginarum, principum, militum, omniumque virorum ac mulierum cuiuscumque sint officii vel conditionis.

[9] Et ita per inventiones et variationes possunt consolationum remedia inveniri.

[10] Ceterum dici potest de hiis, qui habent proles, quod non sunt mortui, quoniam per ydoneos heredes vivunt.

[11] Et nota, quod de omnibus, qui decedunt, referri debet--si veraciter dici potest--quod ad lamenta penitentie configurerunt et sacrosancti corporis et sanguinis Domini clipeo premuniti ad regna celestia convolarunt.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.26

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.26 DE CONSuetudinibus PLANGENTIUM

| 1.26.1 Quod sit impossibile scire omnes consuetudines illorum, qui plangunt mortuos suos.

[1] Consuetudines plangentium nemo plenarie scire valeret, etiam si circuiret totum orbem terrarum, quoniam in una et eadem patria diverse consuetudines observantur.

| [\[34v\]](#) A [\[18va\]](#) P [\[23va\]](#) S | [\[18vb\]](#) P

1.26.2 De consuetudine, quam in plandendo mortuos Romani observant.¹

[1] Romani non intelliguntur de morte alicuius dolere, nisi cum unguibus partem excorient faciei, capillos evellant et usque ad umbilicum vel pectus vestimenta rescindant.

¹ See KEITH HOPKINS **Death and Renewal: Ancient Roman Mourning Customs** (Cambridge 1983). See article on "crying kings" by GERD ALTHOFF in JAN-DIRK MUELLER ed. **Auffuehrung und Schrift in Mittelalter und Frueher Neuzeit** Germanistische Symposien, Berichtsbaende 17 (Stuttgart-Weimar 1996).

[2] Ducuntur etiam Rome quedam femine precio numario ad plangendum super corpora defunctorum, que computatrices vocantur ex eo, quod sub specie rhythmica nobilitates divitias formas fortunas et omnes laudabiles mortuorum actus computant seriatim. Sedet| namque computatrix aut interdum recta vel interdum proclivis stat, super genua crinibus dissolutis, et incipit preconia laudum voce variabili iuxta corpus defuncti narrare. Et semper in fine clausule "*Ho*" vel "*Hy*" promit more plangentis. Et tunc omnes astantes cum ipsa flebiles voces emitunt. Sed computatrix producit lacrimas precii, non doloris.

sedet | [\[35r\]](#) A

1.26.3 De hiis, qui Romanos imitantur in planctu.

[1] Siculi,¹ Apuli, et Campani in plangendo mortuos et in ducendo computatrices observant consuetudines Romanorum.

¹ See SALVATORE SALOMONE-MARINO **Le reputatrici in Sicilia nell'eta di mezzo et moderna** (Palermo 1979) and Petrus de Ebulo **De rebus Siculis XXX**

[2] Illi autem vel ille, qui vel que computatrices habere non possunt, pronuntiant sicut carmina sui doloris.

1.26.4 De consuetudine Grecorum.

[1] Greci namque in planctu ex parte observant consuetudines Romanorum, et computatrices inducunt. Sed dolor tunc de vena cordis procedit, quando Grecus aliquem pilum de barba evellit. Ea siquidem ora emittuntur clamores, et multiplicatur fletus.

1.26.5 De Calabritanis.

[1] Uxor Calabritani defuncti remoto velamine non parvam capillorum quantitatem evellit, et quicumque venit ad plangendum, semel aperta manu percutit illam capitidis particulam, de qua uxor ipsa ex toto capillos evulsit et dicit percutiens: "*O captiva*".

1.26.6 De consuetudine Tuscorum.

[1] In Tuscia fit excoriatio vultum, pannorum| scissio, et evulsio capillorum.

pannorum | [\[24ra\]](#) S

1.26.7 De consuetudine, quam in planctu habent Romanioli et Lombardi.

[1] Lombardi et Romanioli clamosas voces et lacrimas paucas emittunt, et cum ipsis rumoribus catervatim ruunt super corpora defunctorum, et multos ad simulatum| planctum inducunt, qui oculos madefaciunt cum salvia vel palpebris apponunt acrumen, ut plangere videantur. Et tales taliter plangendo subrident.

simulatum | [\[19ra\]](#) P

1.26.8 De consuetudine Gallicorum.

[1] Gallici secundum suarum provinciarum diversitates diversos observant modos in planctu. Sed illi solummodo plangunt, quos urget dolor de morte carorum. Et ista consuetudo in Francie precipue observatur.

1.26.9 De Yspanis.

[1] Ispani vix lacrimas doloris effundunt nisi hoc exigant merita personarum.

1.26.10 Qualiter plangunt Angli, Boemi, Poloni, Ruteni atque Sclavi.

[1] Angli, Boemi, Poloni, Ruteni atque Sclavi potum suum cum fletu permiscent donec

ebrietate sunt affecti, et ita remanent solito iocundius consolati.

1.26.11 De consuetudine Ungarorum.

[1] Ungari amare plangunt. Sed dolor illis adherere non potest, quia semper sunt in castris, et silvas et solitudines uenando transcurrunt.

1.26.12 De Sardis et Barbaris.

[1] Sardi zelotipi more venantium ictu vocis verberant aerem, quando plangunt, et Barbari tanquam lupi ululant et mulieres eorum gannunt sicut vulpes.

1.26.13 Qualiter plangunt quidam Provinciales.

[1] Quidam Provinciales cantum permiscunt cum fletu, quia primitus plangunt et statim psallunt cum tynpanis sinphonii et arpis. Et ita plangendo et psallendo mitigant consuetudine sua dolorem.

1.26.14 De consuetudine quorundam Saracenorum.

[1] Saraceni, qui habitant in partibus orientis, amarissime plangunt super morte carorum.

[2] Sed in partibus Affrice magis perseverant| in planctu, quoniam per aliquot dierum spacium dimittunt aperta sepulcra et qui erant dilectione coniuncti accedunt ad corpus defuncti, dicentes: "Quid facis? Quare non surgis? Multum stetis. Quando venies? Iam est ora surgendi. Noli tardare."

perseverant | [\[35v\]](#) A

1.26.15 De felicitate sacerdotum et clericorum super planctu defunctorum.

[1] Felicia sunt agmina| sacerdotum, et clericorum caterve beate, quia cum alii flebiles voces emitunt, ipsi dulciter modulantur, cum alii gemunt, ipsi rident, et cum alii pre dolore suspirant, ipsi pre gaudio iocundantur.¹

agmina | [\[24rb\]](#) S

¹ Bibliography on burial: BERTIL NILSSON **De sepulturis. Gravrätten i Corpus iuris canonici och i medeltida nordisk lagstiftning** Bibliotheca Theologica Practicae. Kyrkovetensapliga Studier 44 (Stockholm 1989) and FREDERICK S. PAXTON **Christianizing death: the creation of a ritual process in early medieval Europe** (Ithaca, NY: Cornell University Press, c1990). See also [Planctus](#).

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.27

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title \(2.1\)](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.27 DE CONSuetudinibus SEPeliENTIUM

1.27.1 De consuetudinibus abluendi corpora mortuorum.

[1] Numerari non possunt, qui cum aqua calida, | salina et ysopo abluunt corpora mortuorum. Sed hii sine dubio vermibus escas mundificare videntur. Verumtamen prodesse noscuntur ex eo, quod fetor a circumstantibus removetur. Ceterum illi, qui vulnerati seu contusi aut suffocati vel suspensi deceidunt, non lavantur. Item quidam reservant corpora usque ad alteram diem, si circa nonam aliqui moriantur. Alii vero statim post migrationem ad sepeliendum festinant, sicut quidam, qui mortuos aliquando sepeliunt cum lumine candelarum. Unde interdum aliqui fuerunt semivivi sepulti.

| [35v] A [19ra] P [24rb] S calida | [19rb] P mortuorum] defunctorum
Schönbach ed salina] *salvia Schönbach ed*

1.27.2 De corporibus, que balsamo vel aromatibus conduntur aut preciosis unguntur unguentis vel humectantur cum aqua salita.

[1] Ante incarnationem Christi balsamo vel aromatibus condiebantur corpora defunctorum vel ungebantur preciosis unguentis, quam consuetudinem adhuc observant Iudei. Sed Romani olim eviscerabant corpora et sepeliebant omnia intestina et cetera membra madefaciebant cum aqua valde salita. Et sic per innumerabilia tempora conservabantur illesa, sicut videri potest hodie Rome in palaciis antiquatis et iuxta Neapolim in cavernis. Teutonici autem eviscerant corpora excellentium virorum, qui moriuntur in provinciis alienis, et reliqua membra tamdiu faciunt in caldariis decoqui, donec tota caro, nervi et cartilagini ab ossibus separantur, et postmodum eadem ossa, in odorifero vino lota et aspersa pigmentis, ad patriam suam deportant.¹

¹ Cf SCHUTZ *Das höfische Leben* 2.308, 469; *Zeitschrift für deutsche Philologie* 24 (1XXX) 205. Article by ELIZABETH R. BROWN in *AHR*, citations by CAROLYNE BYNUM. See also the forthcoming *Le cadavre. Antropologie, archéologie, imaginaire social (Moyen Age, Renaissance)*, a conference held 28-30 Octobre 1996. e-mail: jacques.Chiffoleau@univ.lyon2.fr

1.27.3 De illis, qui sepeliuntur| officialibus insigniis adhornati.

[1] Summi pontifices, patriarche, archiepiscopi et episcopi cum pontificalibus indumentis pastoralibus et annulis tumulantur, et eadem consuetudo in cardinalibus, qui sunt episcopi, abbatibus, et universis ecclesiarum prelatis et subditis, qui ferunt aliqua episcopalia insignia, observantur. Et, ut brevius comprehendam, | cuncti ecclesiarum prelati et subdit, secundum quod in divinis officiis indumenta ecclesiastica deferebant, supulture traduntur. Idem etiam fit de imperatoribus, imperatricibus,

regibus et reginis, quorum capita coronantur. Et iuxta corpora ipsorum quedam imperalia et regalia sceptra ponuntur. Similis namque consuetudo in aliis principibus, viris ac mulieribus, in multis partibus observantur. Profecto licet consuetudines iste ab institutione mortalium provenire noscantur, nichilominus tamen ab humanitate discrepant et natura, quia nudi de terra sumus formati et nudi ad terram deberemus reverti. Unde solum cilicum sufficeret ad cooperiendum pudenda.

ruber. sepeliuntur | [24va] S

compre|hendam [36r] A

1.27.4 De diversitate ponendi mortuos in sepulchris.

[1] Quidam comburebant olim corpora defunctorum et ponebant pulverem in vasis terreis undique obturatiis, et postea sepeliebant ipsa vase; de quibus hodie multa inveniuntur in civitatibus et opidis olim destructis. Corpus namque Cesaris fuit combustum et pulvis positus in vase cupero et deaurato, quod est hodie in Urbe super columpnam quadratam, que propter superiorem acuitatem "Aculea" nominatur.¹ In provincia siquidem, que dicitur Cumania, si nobilis| et potens decedit, arbor maxima evellitur et ille, qui erat eidem sinceroris amicitie vinculo innodatus vel copulatus, vivus accipitur et ligatur et cum ipso moruto, ubi arbo fuerat, sepelitur. Item quidam barbari anteriores partes quorundam virorum ponunt inferius et mulieres ponunt in sepulchris supinas. Item alii ponunt mortuos suos more sedentium, et alii more stantium ipsos ordinant et disponunt. Idem quidam Sarraceni faciunt lectos de bombice corporibus defunctorum et obdurant principales porros corporum, videlicet hora, nares, aures et anos.

nobilis | [19va] P

¹ Martin of Troppau **Chronicon** (MGH SS 406.26): *Statuit autem populus in foro solidam columpnam marmoream 20 prope pedum, supra quam tumulatus est; que et Julia dicta est. 100 autem dies ante mortem eius fulmen cecedit iuxta statuam eius in foro et de nomine eius super scripto C litteram capitalem abrupit.* The origin of this legend is Suetonius **Divus Julius** 85. In the **Chronicon S. Pantaleonis** (MGH SS XXX.XX) the Vatican obelisk is identified as the grave-column of Julius Caesar. For a discussion of the 'Julia' (Boncompagno's 'Aculea'), see W. HAFTMANN **Das italienische Säulenmonument** (Leipzig 1939) 65-66. See also **Gesta Romanorum** no. 97 and **Oliva** 19.5.

1.27.5 De consuetudinibus, que post sepuluturas defunctorum in quibusdam partibus observatur.

[1] Corporibus equidem tumulatis convenienti consanguinei et amici et revertuntur ad consolandum eos, qui magis attinebant defuncto. Fiunt aliquando in quibusdam partibus colloquia, in quibus commendantur merita| defunctorum et rogatur pro heredibus et relictis. Item quidem causa doloris barbas nutriunt et capillos et nigra se induunt vestimenta. Uxores autem pro morte virorum ornatus indumentorum deponunt, velate incedunt et portant succida vistimenta. Sed viri pro uxorum decessu raro insignia doloris hostendunt. Ceterum uxor Calabritani defuncti, si iuvenis fuerit, sepulto viro sedere compellitur super lectum, ut spem recipiat de matrimonio contrahendo.

merita | [\[24vb\]](#) S

1.27.6 De diversis consuetudinibus exequiarum.

[1] Non est dubium, quod quidam in secundo die, quidam in septimo, quidem in trecesimo, quidam in sexagesimo, quidam in centesimo et quidam in anno celebrari faciunt exequias pro defunctis et tunc elemosine tribuuntur. Et in quibusdam partibus clericis et adventantibus electa cibaria preparantur. Item quidem Saraceni post corporum tumulationum secundum consuetudinem suam certis diebus faciunt super ipsos tumulos apponi cibariorum| genera delicata, que latenter postmodum indigentes manducant. In aliis eisdem partibus alia consuetudo servatur, quoniam quicumque Sarracenus vel Sarracena transit iuxta sepulturam usque ad dierum spatium consuetum, unum lapillum proicit super eam, et respiciens in celum breviter orat. Item non est sub silentio pretereundum, quod in huiusmodi terminis tam Christiani quam Saraceni consueverunt producere lacrimas pietatis.

cibariorum | [\[36v\]](#) A

1.27.7 De fascinationibus, que fiunt de sepulturis et corporibus occisorum.

[1] Quidam, spiritu superbie et stultie inflammati, aut abscondunt corpora occisorum vel sepulta custodiunt per spatium novem dierum, timentes ne super sepulturas offas comedant occisores, quia vulgo dicitur, quod postea non valerent iniuriam vindicare. Mulieres autem de interactorum et suspensorum indumentis et torquibus fascinationes multas excent.

1.27.8 De tumulorum ornamentis.¹

[1] Sepulchra sublimum personarum et sapientissimorum virorum frequenter sicut thalami adornantur. Fiunt super eis architecta lapidea, colorum diversitatibus redimmita. Fiunt etiam epitaphia, dictantur carmina, quibus posteris ad memoriam reducuntur magnitudines et merita defunctorum, et semper in fine fit mentio de contemptu mundi et pinguntur eisdem imagines Deitatis vel beate Virginis aut sanctorum vel sanctuarum, ad quorum vel quarum honorem ecclesia sunt constructe. Depingitur etiam, | quomodo angeli vel sancti virorum mortuorum animas divine maiestati presentant. Sed olim fiebant sculpture| mirabiles in marmoribus electissimis cum litteris punctatis, quas hodie plenarie legere vel intelligere non valemus. In Grecia nempe quorundam imperatorum sepulcra fuerunt ex auro purissimo et pretiosis lapidibus exornata. Saraceni vero sepulcrum Mahumeti,² qui dedit eis legem erroris, est de ferro adamantino, quod eorum satrape in maxime civitate, que dicitur Mech, inenarrabili artificio et occultissimis proportionibus taliter collocarunt, quod semper in aere manet sine visibili sustentamento suspensum. Item populus Romanus sepulcrum Iohannis Capozie nuper³ in capitulo mirabili opere construxit. Demum est notandum, quod quinque sunt, que posteros ad faciendam exornationem sepulcrorum inducunt: consuetudo, devotio, dilectio, merita personarum et inanis glorie appetitus.

etiam | [\[19vb\]](#) P

sculptu|re [\[25ra\]](#) S

¹ See INGO HERKLOTZ **Sepulcra e Monumenta del Medioevo. Studi sull'arte sepolcrale in Italia** (Rome 1985) ² **Rhetorica novissima** 235b ³ See below, **Boncompagnus** [6.10.1](#), [6.10.3](#) and **Codice diplomatico del Senato romano dal MCXLIV al MCCCXLVII** ed. FRANCO BARTOLONI (Rome 1948-) = **Fonti per la storia d'Italia pubblicate dall'Istituto storico italiano per il Medio Evo** 87 and works of JÜRGEN PETERSON.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 2.1

[Table of Contents](#) -- [Previous title \(1.27\)](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 2.1. DE PROMOTIONIBUS